REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
DREJTORIA EKONOMIKE

Sektori i Financss

PROJEKT-VENDIM

Nr. (6 dae 23 1 02024

“ PER NJE NDRYSHIM NE VKB NR 139 DATE 29.12.2023 “PER MIRATIMIN E
BUXHETIT PER VITIN 2024”

NE& mbéshtetje t8 nenit 113 & Kushtetutss sé Republikés s& Shqipérisg, nenit 8, pika 2,
nenit 9, pika 1.1, shkronja “b”, nenit 54, shkronja “¢™, nenit 55, pika 2, & figjit nr. 139/2015
“Pér vetégeverisjen vendore”, t¢ ndryshuar, ligjit nr. 152/2013 “Per népunésin civil”, &
ndryshuar, ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Pungs i Republikés s Shqipérisg”, ¢
ndryshuar, nenit 113, & ligjit nr. 44/2015 “Kodj ; Procedurave Administrative | Republikes s&
Shqip€ris€™, ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vet€qeverisjes vendore”, nenit 6, shkronja “c”
dhe nenit 9, t& ligjit nr.35/2023 “Par kompetencat p&r caktimin ¢ pagave, trajtimeve t€ tjera
financiare dhe pérfitimeve t& 18 pun€suarve né institucionet e administratés publike, si dhe t&
pagés bazé minimale né& shkallg vendi”, vendimit nr. 328, datg 31.05.2023, & Kashillit &
Ministrave “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive t& velégeverisjes vendore, pér
efekt page, dhe caktimin e kufijve t& pagave t& funksionaréve (& zgjedhur e & eméruar, t&
n€punésve civil e & punonjésve administrativé (e njésive € vetdqeverisjes vendore”,
ndryshimet e sip&rcituara, bazuar n& nenin 28 t& ligjit nr. 89/2022. Nisur nga ndryshimet ¢
sipércituara, propozojmé miratimin e pagave (€ Policisé Bashkiake.VIKM-n& nr. 503, dats
01.08.2024  “Pér disa ndryshime te vendimit nr. 328, daté 31.05.2023, © Késhillit &
Ministrave “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin ¢ njésive @ vetéqeverisjes vendore, pér
efekt page, dhe caktimin e kufijve t& pagave t& funksionaréve t& zgjedhur e t& eméruar, (&
népunésve civil e & punonjésve administrativé (& nj€sive t& vetéqeverisjes vendore”, né VKM
~0€ nr. 326 daté 31.05.2023 “Pér pagat ¢ punonjésve mbéshtetés dhe punonjéve té tjeré t&
specialiteteve t& ndryshme n& disa institucione t& administratés publike” vendimit nr. 113, datg
01.03.2023, t& Késhillit te t& Ministrave “Pér pércaktimin e pagés minimale né shkalls vendi”,

Kérkojmé:

1. Miratimin e ndryshimeve ne tabelen e burimeve te financimit per vitin 2024 (Tabela
nrl)

2. Miratimin e ndryshimit & pikés 2 te V.K.B nr. 127 date 12.12.2023 pér ndryshim (&
punonjéve t& Aparatit t& Bashkisé dhe ndérmarjeve t& varésisé.

3. Miratimin e ndryshimeve né tabelén e shpenzimeve operative dhe investimeve né
Buxhetin e vitit 2024, (Tabela 1)

Adresa:Bulevardi “Elez Isufi ", Peshkopi,nr.tel & Ja 00355 21822937 e-mail: bashkiadiberi@gmail.com




4. IVUITalmin € aloknmit ne buxnet per perpallimin e ITiyes se pagave e Bashkise ane
institucioneve te varesise

I-1 Miratimin ¢ shtesés s& fondeve pér rritjen e pagave pér funksione e financuara me
transferte sektoriale me shkrese nr. 8098/2 date 25.07.2024 » per rritjen e nivelit te pagave te
punonjesve te arsimit Sherbimit zjarrfikes dhe aparatit te Bashkise Diber.

Té€ shtohet :

Gr 0,0 Tit. 9120 Kap. | Art. 604 16.407.507 |ekg
Gr 0,0 Tit. 3280 Kap. 1  Art. 604 2.114.458 lek&
Gr 0,0 Tit. 4690 Kap.1  Art. 604 14.000.000 leke

2-1 Miratimin e alokimit ne buxhet per sherbimin e rojeve private dhe kalimin e ketij fondi ne
tond pagash sipas arsyetimit ne relacionin perkates (Tabela 2)
Té pakesohet :

Gr 0,0 Tit. 10430 Kap.5 Art. 602 5.200.000 leke
Gro,0 Tit. 1110 Kap.5 Art. 602 6.800.000 leké&

Té shtohet :

Gr 0,0 Tit. 9120 Kap.5  Art. 600 10.282.770  leké
Gr 0,0 Tit. 9120 Kap.5  Art, 601 1.717.230  leke

3-1 Miratimin ¢ shtesés s€ fondeve pér iritjen e pagave pér funksione e financuara me
transferte sektoriale me shkrese nr. 8098/2 date 25.07.2024 * per rritjen e nivelit te pagave te
punonjesve te arsimit Sherbimit zjarrfikes dhe aparatit te Bashkise Diber sipas strukturave
perkatese .(Tabela 1)

Té& pakesohet :

Gr 0,0 Tit. 9120  Kap. | Art. 604 16.407.507 leké
Gr 0,0 Tit. 3280 Kap. 1 Art. 604 2.114.458 leke
Gr 0,0 Tit. 4690 Kap. 1  Art. 604 14.000.000 leke

Té shitohet :

Gr 0,0 Tit. 9120  Kap. 1  Art. 600 13.667.453  leké.
Gr 0,0 Tit. 9120  Kap. 1 Art. 601 2.740.054  leké.

Total 16.407.507 leke
Gr 0,0 Tit. 3280 Kap. 1  Art. 600 1.761.343 leké.
Gr 0,0 Tit. 3280  Kap. 1 Art. 601 353.115 leke.

Adresa: Bulevardi “Elez Isufi”, Peshkopi.nr.tel.& fux. 00355 218 229 37 e-mail: bashkiadiber@gmail.com



lotat : 2.114.453 leke
Gr 0,0 Tit. 1110 Kap. 1 Art. 600 11.996.572 leké,
Gr 0,0 Tit. 1110 Kap. 1  Art. 601 2.003.428 lcké.

Total : 14.000.000 leke

4-1 Miratimin e alokimit ne buxhet per perballimin e rritjes se nivelit te pagave duke gene se
fondi i ardhur nuk e mbulon rritjen e pagave(Tabela 3)

L. Me zbatimin e k&tij vendimi ngarkohet Drejtoria Ekonomike (Sektori i Financés) prané
Bashkisé Dibér,
I1. Ky vendim hyn né fuqi pas miratimit nga ana e Késhillit Bashkiak Dibér dhe shprehjes

pér bazueshméri ligjore nga institucioni i Prefektit t& Qarkut Dibér.
PER BASHKINI DIBER:

Dr/ Shérbimeve Mbéshtetése D/ Juridik

Drejtori Ekonomik
Celjeta Zuna et

(47 Zev KRYETARIIBA

. hdi DEDA

SHKISE

Adresa: Bulevardi “Elez Isufi”, Peshkopinr.tel.& fax. 00355 218 229 37 e-mail: bashkiadibergmail com
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA DIBER
DREJTORIA EKONOMIKE

Sektori i Financés
RELACION:

Mbi argumentimin ¢ projekt vendimin datés _ / /2024 “Pér njé shtesé fondi pér buxhetin
vietor 2024 t& Bashkisé Dib&r”. Né& zbatim te ligjit nr 9936 , date 26.06.2008”Pér menaxhimin
e sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé «, I ndryshuar , ligjit nr, 97/2023, Pér buxhetin
2024” Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 425 date 26.06.2024 «Pé&r miratimin e strukturés
dhe niveleve t& pagave t& punonjésve mésimore dhe t& punonjésve t& tjeré jo mésimore né
institucionet arsimore dhe né institucionet plotésuese t& sistemit arsimor parauniversitar” dhe
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 419 daté 26.06.2024 “Pér miratimin e vlerave pér secilin
element pérbérés t& pagés bruto mujore t& punonjésve t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpé&timi”,
mbi detajimin e fondeve pér rritjen e pagave pér funksionet specifike t& transferuara nga
pushteti gendror né até vendor pér vitin 2024 t& ardhur me shkresé nr.8098/2 date 25.07.2024 si
dhe alokimin e buxhetit pér t¢ mbuluar diferencén e shpenzimeve pér rritien e nivelit te
pagave t& punonjésve t€ arsimit dhe shérbimit zjarrfikés pasi fondi i ardhur nga Ministria e
Financave nuk e pérbalion gjithé diferencen mbi nivelin e rritjes s¢ pagés sé kétyre punonjésve.
Sipas shkresés nr.11788 prot. date 04.09.2024 protokolluar nga ana Bashkise mr nr.3316 prot .
date 11.09.2024 dhe sipas shkrese nr.8998/2prot. date 25.07.2024 protokolluar nga ana
Bashkise me nr, 2654 prot, date 29.07.2024  Daté t& ardhur nga Ministria e Financave, si dhe
parashikimet e VKM nr. 503 date 01.08.2024 shtesa e pagés do t& mbulohet nga Ministria
Financave ndérsa pjesa tjetér nga veté buxhetet e bashkive. Sa mé sipér, né kushtet e nivelit t&
ulét t& pagave, me qéllim pérafrimin ¢ tyre me nivelin e pércaktuar me VKM &€shté
domosdoshméri alokimi i fondeve t& buxhetit t& Bashkisé Dibér.

Ndérkohé né buxhetin e vitit 2024 né llogariné 602 (shpenzime operative) &shté 1&n& njé fond
pér prokurimin e shérbimit te rojeve private né vleré 12.000.000 leké. Gjat€ vitit kalendarik
2024 ishte parashikuar qe shérbimi i sigurise dhe ruajtjes s institucioneve publike né varési t&
Bashkisé Dibér pas kryerjes s& procedurave ligjore t& transferohet prané shoqérisé aksionere
«lllyrian Guard». Né bazé t& pérllogaritjeve fondi i parashikuar nuk i mbulon kérkesat e
drejtorisé s& shé&rbimeve publike pér vendroje pasi paga minimale e nj& roje prané shogérisé
aksionere «lllyrian Guard» &shté aférsisht dyfishi i pagés minimale te punonjésve t€ Bashkisé
(rojeve). Njé nivel i tillg i pagés sé rojeve ishte i papérballueshém pér buxhetin e Bashkisé dhe
pér rriedhojé si rezultat i pamundésisé financiare nuk u b& i mundur transferimi i shérbimt &
rojeve prané shoqérisé aksionere «lllyrian Guard» '

Vien t& theksojmé& se aktualisht né strukturgn ¢ Bashkis€ kemi 37 punonjés pér ruajtjen ¢
sigurisé fizike. Duke marré né konsideraté se shérbimi me roje private pér ruajten e sigurisé
fizike 1€ aseteve dhe punonjésve té Bashkisé éshté domosdoshméri si dhe releruar faktit qé
ruajtja me roje t& shoqérisé aksionere «Illyrian Guard» &shté e papérballueshme pér buxhetin ¢
Bashkisg, kérkojmé q& 37 punonjés gé ishin parashikuar pér t€ kaluar te Shogéria Aksionere &
shtohen te numri total i punonjésvé t& Bashkisé Dibér bazuar n& vendimin ¢ Ké&shillit
Bashkiak Dib&r Nr.127, daté 12.12.2023 “Pér Miratimin ¢ Numrit (€ punonjésve (&

Adresa: Bulevardi "' Elez Isufi ", Peshkopi,nr-tel & fax. 00355 218 229 37 e-mail: bashkiadiberi@gmail. com



Adnunistrales se isashikise Liber, Institucioneve e varest dhe f\{}eSIV(? Admnustrative per viin
2024°

Objektet "Blerje kamion vetshkarkues 7-8 ton me ving , i kompletuar me agregatét (me
borépastruese dhe hedhése kripe » dhe objektin “Blerje rimorkiator pér transportin e mjeteve té
rénda me tre akse , kapaciteti 30-32 ton” jané& hequr nga tabela e investimeve sepse FSHZH ka
sjell makineri (& reja pér pérdorim t& Bashkisé Dibér.

Bashkéfinancimi pér projektet e ujesjellesit &shté shtyré né koh& pér vitin e ardhshém.

Pér planin e pérgjithshém vendor AKSHI ka marr pérsipér té realizojé vet dhe né disa piej tyre.
NE disa prej njésive administrative éshté né proges.Investimet e tjera jané diferenca nga fondi
fimit n& vierén e kontratés.

Dv/Ekonomk;

Celjeta ZUNA

Adresa: Bulevardi “lIlez Isufi ", Peshkopinr.tel & fax. 00355 218 229 37 e-mail: bashkiadiberf@gmail.com



